Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 3 DE ABRIL DE 2023.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT
Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

SECRETARIA: Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove
horas, foi realizada a 9ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 18ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria
dos vereadores acima citados. Com a presença dos vereadores Abelardo
Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira
(Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias Marcelo
Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem),
José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo),
Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Roseli
Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio), foi iniciada a
sessão e colocada em votação a ata da Sessão Ordinária realizada em 27 de
março de 2023, que foi aprovada pela unanimidade. Logo após, o Presidente
solicitou que o Secretário fizesse a leitura das correspondências recebidas: do
Prefeito para Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo
Sleiman, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio,
respondendo aos Requerimentos nºs 277, 341, 357, 407, 416, 425, 445, 496,
500, 559, 586, 628, 640, 669, 688, 723 e 755/2022; da Secretaria Estadual de
Educação para Vereadores Cula e Rose Ielo, respondendo ao Requerimento nº
73/2023. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei n° 28/2023, de iniciativa
do Prefeito, que dispõe sobre doação de terrenos no Distrito Industrial IV – Dr.
Jairo Jorge Gabriel à Márcia Maria Pilan Mulotto Eventos; 2) Projeto de Lei n°
29/2023, de iniciativa do Prefeito, que institui o programa ‘Botucatu Destino
Turístico Inteligente – DTI’ no âmbito do munícipio de Botucatu e dá outras
providências”; 3) Projeto de Lei n° 30/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe
sobre a doação de um lote de terreno ao Senac - Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial - e alteração do art. 3º. da Lei nº. 976 de 20 de
dezembro de 1961; 4) Projeto de Lei n° 31/2023, de iniciativa do Vereador Lelo
Pagani, que denomina de “Vicente Giandoni”, a Rua 08 do Ecovilla Botucatu
Residencial; 5) Projeto de Decreto Legislativo n° 03/2023, de iniciativa do
vereador Marcelo Sleiman, que concede o Título de Cidadão Botucatuense ao
Doutor Mauro Salles Ferreira Leite. Proposituras apresentadas e aprovadas:
Requerimento de Pesar nº 17/2023. Pela Ordem, o vereador Lelo Pagani
solicitou 1 minuto de silêncio devido ao voto de pesar. Requerimentos: da

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
C

10
-J

Y
7V

-F
10

9-
7J

69

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Vereadora Alessandra Lucchesi nºs 154, 167, 173 e 176; do Vereador
Sargento Laudo nºs 155, 159 e 172; do Vereador Lelo Pagani nº 160, 167 e
173; do Vereador Silvio nºs 162, 164 e 167; do Vereador Palhinha nºs 169 e
173; do Vereador Abelardo nºs 170, 171, 177 e 178; do Vereador Marcelo
Sleiman nº 173; do Vereador Cula nº 175. Pela Ordem, o Vereador Silvio
solicitou o Destaque do Requerimento nº 165, de autoria do Vereador Sargento
Laudo). Moções: do Vereador Silvio nºs 39 e 41; do Vereador Marcelo Sleiman
nºs 39 e 41; do Vereador Palhinha nºs 39 e 41; da Vereadora Erika da Liga do
Bem nºs 39, 41 e 43; do Vereador Cula nºs 40 e 42. Indicações: do Vereador
Lelo Pagani nºs 27 e 29; da Vereadora Alessandra Lucchesi nº 28. Encerrado o
Pequeno Expediente, deu-se início ao Grande Expediente, onde fizeram uso da
palavra os vereadores: Cula, Abelardo, Silvio, Palhinha, Lelo Pagani, Sargento
Laudo (aparteado pelo Vereador Cula), Pedroso, Erika da Liga do Bem
(aparteada pelo Vereador Cula) e Marcelo Sleiman. Encerrado o Pequeno
Expediente, deu-se início a Ordem do Dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de
Lei nº 14/2023, de iniciativa do Prefeito, que altera o §1º do artigo 24 e os
artigos 59, 65 e 68 da Lei nº 6.336/2022, que "dispõe sobre o zoneamento, uso
e ocupação do solo do Município de Botucatu. Fizeram uso da palavra os
Vereadores Silvio e Rose Ielo. Referido projeto foi colocado em votação e
aprovado pela maioria, com as abstenções das Vereadoras Érika da Liga do
Bem e Rose Ielo. Pela Ordem, o Vereador Palhinha solicitou a inversão da
pauta. O pedido foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade. 2)
Projeto de Lei nº 21/2023, de iniciativa dos Vereadores Palhinha e Marcelo
Sleiman, que declara Patrimônio Cultural Imaterial do município de Botucatu a
Banda Sinfônica Municipal “Corporação Musical Dr. Damião Pinheiro
Machado". Fez uso da palavra o Vereador Palhinha (aparteado pelos
Vereadores Marcelo Sleiman, Rose Ielo, Pedroso e Lelo Pagani). Referido
projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade. 3) Projeto de
Lei nº 24/2023, de iniciativa do Vereador Marcelo Sleiman, que denomina de
“Mareli dos Santos” o Centro de Educação Infantil localizado no Jardim Monte
Mor. Fez uso da palavra e a leitura na íntegra da justificativa o Vereador
Marcelo Sleiman (aparteado pelos Vereadores Lelo pagani, Alessandra
Lucchesi, Rose Ielo, Pedroso, Silvio e Cula). Referido projeto foi colocado em
votação e aprovado pela unanimidade. 4) Projeto de Lei nº 19/2023, de
iniciativa do Prefeito, que denomina de “Márcio Antonio Nunes” o Centro de
Educação Infantil localizado no Conjunto Habitacional “Engenheiro Blasi”. Fez
uso da palavra o Vereador Silvio. Referido projeto foi colocado em votação e
aprovado pela unanimidade. 5) Projeto de Lei nº 20/2023, de iniciativa do
Prefeito, que dispõe sobre a doação de áreas públicas ao Departamento de
Estrada e Rodagem de São Paulo - DER. Fez uso da palavra o Vereador Silvio.
Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade. 6)
Projeto de Lei nº 23/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre doação de
terrenos no Distrito Industrial IV – Dr. Jairo Jorge Gabriel à F.A. Giovanetti
Máquinas Industriais Ltda. Fez uso da palavra o Vereador Silvio. Referido
projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade. Nada mais
havendo para ser tratado foi encerrada a sessão ordinária. Eu, Marcelo
Aparecido de Lima, Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se
aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador
Antônio Carlos Vaz de Almeida e pelo 2ª Secretário, Luiz Aurélio Pagani.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
C

10
-J

Y
7V

-F
10

9-
7J

69

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 3 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=7C10JY7VF1097J69, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 7C10-JY7V-F109-7J69

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
C

10
-J

Y
7V

-F
10

9-
7J

69

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=7C10JY7VF1097J69
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7C10JY7VF1097J69
		2023-04-18T09:54:37-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-04-18T14:09:21-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura